
ATTO N. DD-A19 77 DEL 30/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Integrazione  di  €  100.000,00  dell’impegno  n.  1945  sul  cap.  131735 
annualità 2020 a favore di Telecom Italia S.p.A. per "Servizi di telefonia 
fissa  e  connettività  IP4",  già  oggetto  della  Convenzione Consip “IP4”, 
nell’ambito della gara di cui alla determinazione n. 256 del 10.09.2019. 
CIG 80263322B3

Premesso che  con D.D.  n.  256 del  10.09.2019 è  stata  impegnata  la  somma di  € 
80.000,00 sul cap. 131735/2020,  impegno n. 1945, per "Servizi di Telefonia Fissa e 
Connettività IP4" già oggetto della Convenzione Consip “IP4”, a favore di Telecom 
Italia S.p.A.;

verificato che l’attuale disponibilità sull’impegno n. 1945/2020 non risulta sufficiente 
a  garantire  la  copertura  delle  fatture  già  pervenute  e  di  quelle  che  perverranno 
relative all’erogazione dei  suddetti  servizi  per  il  periodo aprile-dicembre 2020,  si 
ritiene necessario incrementare tale impegno di € 100.000,00 o.f.i.;

considerata la necessità di garantire continuità all’erogazione dei servizi in oggetto, 
senza interruzione dei medesimi;

dato  atto  che,  ai  sensi  della  LR.  n.  24  del  23.12.2019,  la  gestione  delle  spese  è 
autorizzata nei limiti di cui all’art. 1, comma 3, della medesima Legge Regionale;

considerato  che  la  spesa  in  oggetto  non rientra  nella  disciplina  dei  dodicesimi  e 
quindi soggetta a frazionamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L.R. n. 24 del 
23.12.2019, in quanto relativa a spese obbligatorie;

attestata  l’avvenuta  verifica  dell’insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di 
conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016;

Pag 1 di 3



tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e 
s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  "Codice  degli  appalti  pubblici  e  dei  contratti  di 
concessione";

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21.02.2020  "Approvazione  del  Piano  triennale  di 
prevenzione della  corruzione e della  trasparenza per  il  triennio 2020-2022 
della Regione Piemonte";

• la  L.R.  n.  24  del  23.12.2019  "Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del 
bilancio della regione 2020-2022 e disposizioni finanziarie";

• la  D.G.R.  n.  12-924  del  17.01.2020  "Esercizio  provvisorio  del  Bilancio  di 
previsione  per  l'anno  finanziario  2020-2022.  L.R.  n.  24  del  23.12.2019 
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della regione 2020-2022 
e  disposizioni  finanziarie".  Ripartizione  delle  unità  di  voto  del  Bilancio  in 
capitoli",

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si 
richiamano,

- di integrare l’impegno n. 1945 sul cap. 131735/2020 - disposto a favore di Telecom 
Italia con D.D. n. 256 del 10.09.2019 per l’erogazione dei "Servizi di telefonia fissa e 
connettività  IP4"  già  oggetto  della  Convenzione  Consip  “IP4”  -  dell’importo  di  € 
100.000,00 o.f.i., di cui € 18.032,79 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i., 
al fine di garantire il pagamento delle fatture pervenute e di quelle che perverranno 
relative all’erogazione degli stessi servizi per il periodo aprile-dicembre 2020.

Cap. 131735:

Pag 2 di 3



Transazione elementare: Missione 01 - Programma 0108
CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.05.001
COFOG: 01.3
TRANSAZIONE UE: 8
RICORRENTE: 3
PERIMETRO SANITARIO: 3
La  suddetta  transazione  elementare  è  riportata  nell’Appendice  A  “Elenco 
registrazioni  contabili”,  allegata  alla  presente  determinazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale.

- di dare atto che:

- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs 118/2011 e 
s.m.i.  la  somma  impegnata  con  il  presente  provvedimento  si  ritiene  interamente 
esigibile nell'esercizio 2020;
-  il  suddetto  impegno  è  assunto  nei  limiti  delle  risorse  stanziate  sulla  dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa 131735 del bilancio regionale e delle 
relative risorse assegnate;
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

Ai  sensi  dell’art.  23,  comma  1,  lett.  b)  e  37  D.Lgs.  33/2013,  si  dispone  la 
pubblicazione  sul  sito  di  Regione  Piemonte  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

Beneficiario: Telecom Italia S.p.A. – P.IVA 00488410010 – Codice Beneficiario 148652
Importo: Euro 100.000,00 o.f.i.
Responsabile del Procedimento: Dott. Giorgio Consol
Modalità  individuazione  beneficiario:  Procedura  negoziata  senza  bando,  art.  63 
D.Lgs. 50/2016

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. di Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso 
giurisdizionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente  per 
territorio entro sessanta giorni dalla data di avvenuta notificazione ovvero ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di  avvenuta 
notificazione.

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e 
tecnologici)

Firmato digitalmente da Giorgio Consol

Pag 3 di 3



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A19 77  DEL 30/03/2020

Modifica Prenotazione / Impegno N°: 2020/1945
Descrizione: Integrazione di € 100.000,00 dell'impegno n. 1945 sul cap. 131735 
annualità 2020 a favore di Telecom Italia S.p.A. per "Servizi di telefonia fissa e 
connettività IP4", già oggetto della Convenzione Consip "IP4", nell'ambito della 
gara di cui alla determinazione n. 256 del 10.09.2019. CIG 80263322B3
Importo riduzione/aumento (€): 100.000,00
Importo iniziale (€): 80.000,00
Importo finale (€): 180.000,00
Cap.: 131735 / 2020 - SPESE PER UTENZE E CANONI PER SERVIZI DI 
TRASMISSIONE FONIA E ALTRI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 148652
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020


		2020-03-30T17:09:39+0200
	GIORGIO CONSOL




